Pour résumer les positions contenues dans ce très long commentaire, dont il est difficile de proposer une lecture approfondie, car il demeure encore inédit, on peut dire que le bien divin est le bien increé (*bonum increatum*) et le bien par essence (*bonum per essentiam*). Il est donc le bien en soi, le bien suprême qui coïncide avec le premier principe et se trouve «en toutes choses et partout, selon Augustin»⁴⁹. Par contre, le bien humain est le bien créé (*bonum creatum*), qui participe du bien suprême (*bonum per participationem*) et qui appartient aux créatures. Le *Ps.-Peckham* fait correspondre à cette dualité typologique deux formes de bonheur:

Le bien par essence est la première cause, le bien par participation est chaque créature. Pareillement, il faut dire du bonheur : le bonheur qui est le bien par essence

III F 10, ff. 12ra-23va; Avranches, Bibl. munic. 232, ff. 123r-125v. Je remercie Valeria Buffon, qui travaille à l'édition du commentaire, pour la transcription des passages que je citerai.

⁴⁶ *Prol.* F f. 1r, O f. 2ra: «Le bien est double: divin, c'est-à-dire conféré par Dieu comme bonheur – cela apparaîtra ensuite; et humain, c'est-à-dire acquis par l'homme grâce aux actions justes, avec plaisir et affliction, et avec persévérance en elles – ce qui est la vertu» («Bonum autem duplex est: diuinum, id est a Deo collatum, ut felicitas, sicut postea apparebit; et humanum, id est ab homine per rectas operationes cum delectatione et tristitia et cum perseuerantia in hiis aquisitionum, quod est uirtus»).

⁴⁷ *Ibid.*: «En effet, le Philosophe ne pose pas que la vertu qui est en nous vienne de la divine providence, comme il le fait pour le bonheur, bien que, peut-être, selon le théologien et selon la Vérité, la vertu ne dépende pas de nous, mais de la première cause, selon ce que (Paul) dit: “Dieu produit en nous le vouloir et le faire”» («Non enim sic ponit Philosophus uirtutem in nobis a diuina prouidentia, sicut ponit felicitatem; licet forte secundum theologum et secundum ueritatem uirtus non sit a nobis, sed a prima causa, secundum illud: “Deus operatur in nobis uelle et perficere”»).

⁴⁸ À vrai dire, l'auteur du *Commentaire de Paris*, lorsqu'il se réfère au bonheur imparfait des êtres créés par le principe, parle de *felicitas creata*: R.-A. GAUTHIER, *op. cit.*, p. 119. Le maître ne développe pas cette seule affirmation, qui ne sert pas, à notre avis, à marquer une opposition entre bonheur créé et bonheur increé. Il s'agit plutôt de souligner, comme il le précise d'emblée après, que c'est par la volonté du premier principe (*voluntas Primi*) que les êtres deviennent parfaits et donc heureux, car «le bonheur appartient aux êtres parfaits» («felicitas est perfectorum»).

⁴⁹ *Lect.* I, q. 2, F f. 3vb: «Le premier principe est dans toutes les choses et partout selon Augustin» («cum primum sit in omnibus et ubique secundum Augustinum»).

est la première cause, il est unique, il est forme en tant que modèle, et pour cette raison il ne se prédique pas des créatures. Par contre le bonheur qui est le bien par participation, est le bien créé et il se dit de deux manières [...]: considéré dans sa cause, il est unique, tandis que considéré dans les êtres qui le possèdent, il est multiple⁵⁰.

La «*felicitas increata*» – pour user de la tournure au moyen de laquelle le maître désigne ailleurs le premier type de bonheur – est le bien suprême unique et parfait; dans la mesure où il est un modèle transcendant, les créatures n'en partagent pas la perfection. Il est la première cause qui confère «immédiatement» le bonheur aux êtres, selon leurs mérites respectifs⁵¹. En fait, le bonheur conçu en son essence n'est pas acquis par l'action humaine, mais découle de la première cause⁵².

Le deuxième bonheur est la *felicitas creata*, qui est accessible à l'homme dans la mesure où celui-ci est créé. Ce bonheur appartient donc à la sphère des êtres qui participent au bien de leur créateur, en tant que créatures. Il ne fait pas de doute que, malgré son imperfection de nature, le bonheur créé soit le plus parfait des biens créés désirés et recherchés par l'homme⁵³. En ce sens, le *Ps.-Peckham* précise que la qualité de «souverain parfait» (*perfectissimum*) qu'Aristote attribue au bien, à savoir au bonheur, peut se dire «de manière absolue» (*perfectissimum simpliciter*), mais aussi «en relation au genre» de la

⁵⁰ *Lect.* XIV, q. 1, F f. 22rb, O f. 18va: «Bonum per essentiam ut prima causa, bonum per participationem sicut omnis creatura. Similiter dicendum de beatitudine, unde beatitudo quod est bonum per essentiam prima causa est et hec una et hec est forma sicut exemplar et ideo non predicatur de creaturis. Sed beatitudo quae est bonum per participationem haec est bonum creatum et de hac est loqui dupliciter [...] ipsa enim considerata in sua causa una est, ipsa uero considerata in recipientibus multa est».

⁵¹ *Lect.* XV, q. 6, O f. 20vb: «le bonheur descend immédiatement de la première cause [...] et cela selon les mérites qui sont différents en chacun» («*felicitas est a prima causa immediate [...] et hoc secundum merita, quae in diversis diversa sunt*»).

⁵² *Lect.* X, q. 5, F f. 17va, O f. 15rb: [le bonheur] selon son essence [...] ne dépend d'aucune façon de notre action mais seulement de la première cause» («*[felicitas] secundum suam essentiam [...] nullo modo dependet ab operatione nostra sed solum a prima causa*»).